84, inciso XXIII, da Constituição de 1988, por meio da Mensagem nº 238, 
de 2017, submete à apreciação do Congresso Nacional, Projeto de Lei 
autorizando o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor do  em favor do Ministério da Integração Nacional, crédito suplementar 
no valor de R$ 164.600.000,00 (cento e sessenta e quatro milhões e 
seiscentos mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

De acordo com Exposição de Motivos nº 133/2017 MP, de 9 de 
junho de 2017, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, o crédito objetiva alterar a destinação dos recursos orçamentários